
MEMORIA DE SESION: LANZAMIENTO PLATAFORMA GVEP 
PERU 

16 de mayo 2007 
 

 
PARTE I :Presentación de Participantes 

 

 
 

  NOMBRE ORGANIZACIÓN CORREO ELECTRONICO TELEFONO
1 Julio Warthon  UNSAAC juliowharton@hotmail.com 084-227379
2 Emilio Mayorga  TEPERSAC tepersac.em@terra.com.pe 2237158
3 Arturo Alfaro VIDA vidaperu@terra.com.pe 4294768
4 Ricardo Diaz UNIVERSIDAD DE PIURA rdiazb37@gmail.com 95495697
5 Wilfredo Herrera UNALM wherrera@andina.edu.pe 96527671
6 Rosendo Tuesta ZEDSAN rosendotuesta@hotmail.com 2572345
7 Daniel Marcelo CIRPS-ROMA daniel.marcelo@uniromail.it 0039'0644585400
8 Kelly Espinoza VIDA kevenegas@yahoo.es 4294768
9 Carlos Hadzich GRUPO-PUCP chadzich@pucp.edu.pe 6262000 anexo 5050

10 Michael Schoenfeld SCHONIMEX SAC mscoenfeld@speedy.com.pe 2253052
11 Johnny Nahui CENERGIA jnahui@cenergia.org.pe 98606774
12 Sylvain Koch-Mathian VMEEA- BOLIVIA kockmats@no-log.org  
13 Gerardo Ezcurra TEJIENDO REDES pelayoezcurra@gmail.com 96350413
14 Juan Olazabal MINEM jolazabal@minem.gob.pe 4750065 anexo 2290
15 Ivo Salazar MINEM isalazar@minem.gob.pe 4750065 anexo 357
16 Jose Eslava DGP/MINEM jeslava@minem.gob.pe 4750065 anexo 324
17 Guillermo Tardillo OPPS/MINEM gtardillo@minem.gob.pe 4750065 anexo 2684
18 Carlos Caceres OPPS/MINEM ccasaverde@minem.gob.pe 4750065 anexo 2685
19 Wilson Medina ELECTRONORTE S.A. wmedina@distriluz.com.pe 074-481200
20 Nicolas Zapana IER - JULI ierjuli@speedy.com.pe 051-554188
21 Joseph Milewski BID josephm@iadb.org 2157800
22 Luciano Ré MISION BELEN intisolar@bluemail.ch  
23 Hildegard Willer MISION BELEN hilwiller@yahoo.es 4603988
24 Oliver Marcelo ITDG omarcelo@itdg.org.pe 4475127
25 Felipe Yanés TEJIENDO REDES felipeyanes@tejiendoredes.org 4215200
26 Rafael Salazar TEJIENDO REDES rafaelsalazar@tejiendoredes.org 4215200
27 Maria del Rosario Cosulich CAN rcosulich@comunidadandina.org  
28 Henry García MINEM hgarcia@minem.gob.pe 4750065
29 Javier Coello ITDG jcoello@itdg.org.pe 4475127
30 Alba Gamarra CINER alba@ciner.org  
31 Sarah Adams GVEP sarah.adams@gvep.org  
32 Marta Rivera FUNDACION SOLAR mxrivera@fundacionsolar.org.gt  
33 Pablo Rosenthal BID   PABLOR@Contractual.iadb.org   



PARTE II 
 

Definición de Grupos de Trabajo en base al aporte individual 
 

TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACION 
 
• Establecer plataforma electrónica para el intercambio de información 
• Web con proyectos típicos (tipo DNIP) 
• Manejo y vaciado de información en un espacio web 
• Foro virtual de discusión permanente 
• Disponer de una pagina web como base de datos común 
• Aplicación de las tecnologías de la información en Internet 
• Buscar en Internet los proyectos y licitaciones en Energía renovable  
 

LINEA  DE BASE 
                                                                                              
• Cruce de información 
• Integrar información dispersa para establecer la mejor manera de iniciar la 

plataforma – mapeos 
• Identificar las experiencias previas 
• Mapeo situacional 
• Banco de Datos 
• Contacto con MINSA, MINTRA, MINAG  para proyectar línea de base 
 

DIAGNOSTICO NACIONAL 
 
Diagnóstico de necesidades de cada región o gobierno local 
Ubicar / definir las características de los lugares donde trabajar 
Definir zonas de intervención 
Análisis del potencial por regiones 
Identificar localidades 
Identificar cadenas productivas en la zonas 
Realizar mapa de la riqueza de las zonas 
Identificación de barreras y oportunidades 
Identificar zonas de difícil acceso a la electrificación 
 
 

IDENTIFICACIÓN DE ACTORES 
 
Definir responsables por región, personas de contacto 
Identificación de actores 
Censo nacional de actores a través de fichas, formatos, vía mail 
Compromiso de los actores 
 Contacto con ONGs y organizaciones de provincias 
Identificación de grupos con actividades afines que puedan definir 
conjuntamente intereses y potencialidades de servicios comunes 
 
 
 



  
PARTE III 

 
Presentación en Plenaria de Trabajo de Grupos  

 
1. Diagnóstico Nacional 

 
 

• Convocar a Mesas Multi -sectoriales regionales y aprovechar de la 
experiencia y trayectoria de las Mesas de Concertación de Lucha 
contra la Pobreza MCLCP regionales 

• Elaborar Mapas de riqueza (recursos) sobre: 
 Energías renovables 
 Cadenas productivas 

• Realizar Talleres regionales para:  
 Identificación de necesidades 
 Sensibilización 

• Coordinación regional del Ministerio de Energía y Minas con GVEP  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2. Capacitación 
 

 
• Información y sensibilización a autoridades locales y regionales  
• Sensibilización – Estrategia de Medios aprovechando entre otros del 

medio mas difundido en zonas rurales como es la radio 
• Curso de capacitación en técnicas de aprendizaje para promotores y 

facilitación de energías renovables, 3 al 5 de julio en Chucuito, Puno 
organizado por Misión Belén 

• Comisión de género para incluir transversalmente a la Plataforma el 
contenido de género 

 
 
 

CAPACITACION 

Miembros del Grupo de Trabajo : DIAGNOSTICO NACIONAL 
KELLY ESPINOZA 
MARTA RIVERA 
ROSENDO TUESTA 
GERARDO ESCURRA 
LUCIANO RE RIVA 
GUILLERMO TARDILLO 
PABLO ROSENTHAL 



 
 
 
 
 
 

Miembros del Grupo de Trabajo : CAPACITACION 
NICOLAS ZAPATA 
JULIO WHARTHON 
HILDEGARD WILLER 
RICARDO DIAZ 
JAVIER COELLO 



 
3. Página Web del GVEP 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

4. Línea de Base 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
• Finalidad de la página: Brindar información 

o Pública: Institucional sobre el GVEP, incluyendo fines, proyectos 
culminados y en etapa de implementación 

o Restringida: Dirigida a actores vinculados con GVEP, dando 
información sobre proveedores de bienes y servicios 

 
 

Miembros del Grupo de Trabajo: WEB 
ALBA GAMARRA 
RAFAEL SALAZAR 
SARAH ADAMS 
SILVANO KOCH-MATHIAN 

Actividades  por realizarse 
1. Acopio de Información de fuentes de energía renovables instaladas y por 

instalarse en el corto plazo 
2. Ordenar y sistematizar la información 
3. Difundir la información 
 

Grupo Base: Minem, Minsa, ITDG, Vida,  
Otras sectores / organizaciones por Convocar 

• MTC 
• MINAG 
• CONCYTEC 
• Empresas Privadas 

Universidades: UNI, PUCP, UNSA, otras 

Miembros del Grupo de Trabajo:  LINEA DE BASE 
JUAN OSOSRES 
ARTURO ALFARO 
OLIVER MARCELO 
JUAN OLAZÁBAL 
 
 



 5. Identificación de Actores 

 
COMISION MULTISECTORIAL  con participación  de: 
Ministerio de Energía y Minas (Coordina) 
Ministerio de Transportes (Radiocomunicaciones) 
Ministerio de Salud 
Ministerio de Agricultura (ADINELSA) 
Ministerio de Producción 
 
Universidades: 
UNI, PUCP, UNS, UAP, UN Tacna, UN Cusco, UN Puno, UN Huanuco, UN 
Piura, UN Amazonía, UN Arequipa 
 
Redes 
 
ONGS 
Coordinar con APCI 
ITDG 
Misión Belén 
Tejiendo Redes 

 
Empresas Privadas 
Schonimex SAC (Comercial) 
TEPERSAC (Fabricante) 
CIME (C/F) 
 
Gobiernos Locales 
 
Cooperación Técnica y Financiera 

 

Miembros del Grupo de Trabajo: IDENTIFICACION DE ACTORES 
HENRY GARCIA 
EMILIO MAYORGA 
CARLOS HAZDICH 
MICHAEL SCHOENFELD 
DANIEL MARCELO 



PARTE IV: 
 

Pasos Posteriores a la Reunión 
 

1. Diagnóstico general concluido hacia Agosto, financiado por el BID 
 

2. Taller antes de finalizado el Diagnostico General para recibir 
retroalimentación, antes de agosto, financiado por el GVEP 

 
3. Plataforma GVEP Perú, liderada por el MEM con talleres regionales, por 

lo menos uno entre Julio y Septiembre 
 

4. Circular información del Taller de Lanzamiento de Plataforma GVEP lo 
mas antes posible, que incluya: 

a. Lista de Participantes 
b. Lista de integrantes de cada grupo 
c. Informe 

 
5. Confirmar voluntad de participar en la Plataforma y de ser  miembro de 

la alianza, para inscribirse a través del medio virtual, ingresar en 
www.gvep.org 

 
6. Los siguientes voluntarios para cada una de los grupos de trabajo, que 

actuaran como co-coordinadores con el liderazgo del Ministerio de 
Energía y Minas  

a. Diagnóstico Nacional: Gerardo Escurra (ONG Tejiendo Redes) 
y Kelly Espinoza (ONG Vida) 

b. Identificación de Actores: Emilio Mayorga (TEPERSAC) 
c. Línea de Base: Arturo Alfano (ONG Vida) 
d. TIC: Rafael Salazar (Tejiendo Redes) y Alba Gamarra (CINER- 

Bolivia) 
e. Capacitación - Sensibilización: Julio Wharton (UNSAAC) 
 

 
 

 
 
 


